
MINISTERUL SANATATII 
COMISIA NATIONALA PENTRU PRODUSE BIOCIDE 

MINISTRY OF HEALTH 
NATIONAL COMMITTEE FOR BIOCIDAL PRODUCTS 

Str. Dr. A. Leonte, Nr. 1 - 3, 050463 Bucuresti , ROMANIA 
Tel : *(+40 21) 318 36 20, Secretariat tehnic: (+40 21) 311 86 20; Fax: (+40 21) 311 86 22 

AVIZ DE PRELUNGIRE 
Nr. 3651 BIO/02/12.30 

Data emiterii : 14.01.2025 

în conformitate cu Ordinul ministrului sănătăţii, al ministrului mediului şi pădurilor şi al 
preşedintelui Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor nr. 
10/368/11 /201 O privind aprobarea procedurii de avizare a produselor biacide care sunt 
plasate pe piaţă pe teritoriul României, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu 
Ordinul ministrului sănătăţii, al ministrului mediului şi pădurilor şi al preşedintelui Autorităţii 
Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor nr. 637/2.492/50/2012 privind 
aprobarea membrilor Comisiei naţionale pentru produse biacide şi a regulamentului de 
organizare şi funcţionare a acesteia, cu modificările şi completările ulterioare, în baza cererii 
de prelungire nr. 1430 din data de 26.11.2024 a firmei S.C. Martera Oxymar SRL şi a 
Avizului Nr. 3651810/02/12.24 eliberat în baza dosarului tehnic aprobat în cadrul Comisiei 
naţionale pentru produse biacide, se emite prezentul Aviz de prelungire până la data de 
31.12.2030 pentru plasarea pe piaţă în Roman ia a produsului biacid BACOBAN WB, 
conform prevederilor legale in vigoare. 


